
 

Comune di Santa Sofia, Piazza Giacomo Matteotti, n° 1, 47018 Santa Sofia (FC) 
Tel. 0543-974517 - fax 0543-970345 

www.comune.santa-sofia.fc.it - e-mail: pec: comune.santa-sofia@cert.provincia.fc.it 
sindaco@comune.santa-sofia.fc.it 

 
 
 

 
 

Prot. n. 2031/2025 

 

DECRETO N.  9 DEL 25/02/2025 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante (RASA) del 

Comune di Santa Sofia. 

LA SINDACA 

 

Considerato che l’art. 33-ter comma 1 del Decreto Legge n.179/2012 inserito dalla Legge di 

conversione n. 221/2012 istituisce presso l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, ora Autorità Nazionale Anticorruzione, l’Anagrafe Unica delle stazioni 

appaltanti (AUSA) decretando contestualmente l’obbligo per le stazioni appaltanti di richiederne 

l’iscrizione e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi; il medesimo articolo, 

demanda all’ANAC di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di 

funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

 

Visti: 

 il Comunicato del Presidente dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 

28/05/2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti dovranno comunicare, per 

l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter 

del D.L. 179/2012, il nominativo del Responsabile, ai sensi della L. 241/1990, il quale 

provvederà alla verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle 

informazioni; 

 il successivo Comunicato del 28 Ottobre 2013, con cui si specifica che ciascuna stazione 

appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile 

incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno 

annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, 

denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

La Sindaca 



 

Comune di Santa Sofia, Piazza Giacomo Matteotti, n° 1, 47018 Santa Sofia (FC) 
Tel. 0543-974517 - fax 0543-970345 

www.comune.santa-sofia.fc.it - e-mail: pec: comune.santa-sofia@cert.provincia.fc.it 
sindaco@comune.santa-sofia.fc.it 

 il comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. del 20 dicembre 2017, con cui si richiama 

l’individuazione del R.A.S.A. quale misura organizzativa di trasparenza, in funzione della 

prevenzione e della corruzione;  

 l’Atto del Presidente ANAC del 20 marzo 2024 – fasc.1167.2024 – con cui l’autorità ha 

rilasciato parere in merito alla cumulabilità degli incarichi di RASA e RPCT in capo al 

Segretario generale del Comune  

 

Considerato che: 

 il RASA è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione 

aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione 

della stessa in uno o più centri di costo; 

 allo stesso viene attribuita la responsabilità dell’iniziale verifica o compilazione delle 

informazioni contenute nell’AUSA, nonché dell’aggiornamento annuale dei dati 

identificativi delle stazioni appaltanti; 

 tale figura non esegue un controllo sulla correttezza delle attività svolte 

dall’amministrazione in qualità di stazione appaltante ma garantisce esclusivamente 

l’attualità dei dati oggetto di comunicazione nei confronti dell’Autorità, con particolare 

riguardo ai nominativi dei RUP associati ai singoli Centri di costo; 

 

Dato atto che con decreto del Sindaco n. 2 del 17/01/2025 è stato nominato, con decorrenza 1 

febbraio 2025, il dott. Michele Mami quale Segretario Comunale titolare della sede di segreteria 

del Comune di Santa Sofia; 

 

Constatato che: 

 la concentrazione delle funzioni di RASA e RPCT in capo ad un medesimo soggetto si 

traduce nell’affidamento al secondo della diretta responsabilità di una misura generale di 

prevenzione; 

 tale soluzione è una facoltà delle amministrazioni, nell’ambito della propria autonomia 

organizzativa, come da ultimo confermato nell’Allegato 3 al PNA 2022, anche in 

considerazione dell’esigua dimensione e complessità della propria struttura; 

 il conferimento degli incarichi di RPCT e RASA allo stesso soggetto rappresenta una 

scelta volta ad assicurare la puntuale attuazione della misura, potenziandone l’efficacia e 

l’effettività senza presentare elementi di incompatibilità; 

 

Rilevata pertanto la necessità, alla luce della modifica dirigenziale sopra richiamata, di 

modificare il referente dell’Ente quale Responsabile per la Stazione Appaltante del Comune di 

Santa Sofia, individuando il RASA nel dott. Michele Mami quale Segretario Comunale titolare 

della sede di segreteria del Comune di Santa Sofia, organo al quale è attribuita la competenza in 

merito all’organizzazione complessiva dell’ente; 



 

Comune di Santa Sofia, Piazza Giacomo Matteotti, n° 1, 47018 Santa Sofia (FC) 
Tel. 0543-974517 - fax 0543-970345 

www.comune.santa-sofia.fc.it - e-mail: pec: comune.santa-sofia@cert.provincia.fc.it 
sindaco@comune.santa-sofia.fc.it 

 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

di nominare il dott. Michele Mami quale Segretario Comunale titolare della sede di segreteria 

del Comune di Santa Sofia, per le motivazioni esposte in premessa, come nuovo Responsabile 

dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA). 

 

La Sindaca 

Ilaria Marianini 

 

 

 


		2025-02-25T07:50:05+0000
	Ilaria Marianini




